c. 513 	mitatis a dictís Antonio de Pujalt et alliis quibuscumque adjutas et impositiones / pre- 
dictas, cum melioris condictionis esse non debeant, quam nos et noster primogenitus 
et habitantes in fronteres quod tempore guerrae et pacis indiferenter in adiutis et 
impositionibus inpositis contribuere sumus assuetis, quibusvis provisionibus, literis ac 
mandatis, quantumcumque penalibus et fortioribus, sub quacumque expressione ver-
borum conceptis a nostra, primogeniti nostri, Curiis in contrarium impetratis vel impe-
trandis, quod huic nostrae provisioni viderentur in aliquo contravenire vel derogare, 
quae et quas de nostra Berta sciengia serie huius revocamus et annullamus, et pro revo-
catis et nullis haberi volumus et jubemus existentibus nullo modo. Datum Caesarae 
Auguste, octava die madii anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo octuagesi-
mo primo. Rex Petrus. In Sardinia. 

123/7 	 1382 aprile 10, Valencia 
Pietro, re d'Aragona, concede alla città di Cagliari privilegi in materia fiscale 

(allegato al capitolo 5). 

Hoc est translatum legaliter, fideliter atque bene sumptum in Castro Calari cum autho-
ritate et decreto honorabilis Gabrielii Olivi ac Olivierii, milite, vicarii dicti Castri pro 
serenissimo domino Alfonso, Dei gratia rege Aragonum et Siciliae, a quadam patenti 
litera regia in papiro scripta, sigillo secreto illustrissimi domini Petri, altae recordatio-
nis, regis Aragonum, in eius dorso sigillata manique propria honorabilis vice cangellarii 
Curiae ipsius domini regis Petri in fine dictae literae subsignata, quod est thenoris 
sequentis. «Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et 
Corsicae, comesque Barchinonae, Rossilionis et Ceritaniae, dilecto et fidelibus Joanne 
de Montebovino militi, gubernatori in Capite Calari regni Sardiniae, ac aliis offitialibus 
nostris Castri Calari vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem. Pro parte uni-
versitatis dicti Castri fuít nobis humiliter suplicatum ut cum distributio et administra- 
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tio omnium impositionum spectet ipsis conciliariis, tam ex privilegio quam ex consue-
tudine hacthenus observata, quodque vos et hereditati ac stipendiarii dicti Castri con-
suevistis et consueverunt solvere et tribuere in eisdem impositionibus sicut caeteri 
habitatores eiusdem Castri; et nos de ipsis impositionibus fegeritis novitates, praeiudi-
tia et detrimenta, ac etiam in eisdem impositionibus solvere et contribuere recusetis, in 
magnum damnum reipubligae dicti Castri; dignaremur eidem universitari super hiis de 
congruenti remedio providere. Nos vero supplicationem huiusmodi exaudientes beni-
gne vobis digimus et mandamus sub paena dugentorum marabatinorum auri de bonis 
cuiuslibet contrafacientis quoties contrafactum fuerit exigendorum, et erario nostro 
applicandorum, quathenus novitates, praeiuditia ve1 detrimenta aliqua in dictis imposi-
tionibus minime faciatis nec fieri permitatis, quin immo administrationem / et attribu- c. 513v. 

tionem earum praetactis conciliariis dimittatis, prout actenus vigore dicti privilegia et 
de bona consuetudine usi fuerunt; et nihilominus in eisdem impositionibus contribua-
tis et solvatis exinde, et alios inde se retrahentes ad contribuendum in eisdem fortiter 
compellatis, pro ut melius vos et praedecessores vestri et ipsis solvere et contribuere 
consuevistis et consueverunt temporibus retrolapsis, quibuscumque provisionibus et 
literis a Curiis nostris et nostri charissimi primogeniti in contrarium obtentis et obti-
nendis, quas huius parte revocamus obsistentibus nullo modo, cum in locis et partibus 
ubi contingit, nos declinare in impositionibus contribuere et solvere utique consuevi-
mus et vellimus. Datum Valentiae, sub nostro sigillo secreto, degima die aprilis anno a 
nativitate Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo. Ferdinandus Carroz. 
Signum mei Bartholomei de Pratis, authoritate regia notari publici, testis. Signum mei 
Petri Casterii [...] de Nagalla, regia authoritate publigi notarii pro teste subscribente. 
Signum nostri Gabrielis Olivi de Olivam, militis, vicarii Castri Callari pro illustrissimo 
domino rege Aragonis, qui huic translato de nostris lisentia et congensu, a suo originali 
abstracto et cum eodem bene et fideliter comprobato, tamquam actu legitimo ex prae-
dictis domini regis et authoritate offitii qua fungimur in hac parte authoritatem 
nostram interponimus pariter et decretum, et ab omnibus in iuditio et extra fides indu-
bia impendatur inpositum haec manu notarii curiae nostrae, in cuius posse hanc prae-
missam fecimus decima die mengis novembris, anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo decimo octavo. Presentibus pro testibus honorabili Bernardo 
Poltru, praesbitero canonico calaritano, et Nicolao Ordis, habitatoribus Castri Calaris. 
Et ideo ego Marcus [Pernis], authoritate regia notarius publicus per omnes terras et 
dominationem dicti domini regii, et scriba dictae Curiae, in cuius posse dictus honora- 
bilis 	dictam firmam fegit, meum solitum tabellionatus apposui sig+num. 
+ Signum mei Jacobí Camar, authoritate regia notarius publicus per totum Sardiniae et 
Corsicae regnum, qui hoc transumptum / ab originali quo non viciato nec cangellato c. 514 

nec in aliqua eius parte suspecto, fideliter sumptum et cum eodem de verbo ad ver-
bum veridigi comprobatum, nil addito nilque remoto, ad instantiam et requisitionem 
venerabilium conciliariorum universitatis Castri Calari, sibi feci et clausi die jovis deci-
ma mengis novembris anno a nativitate Domini 1418. / 
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123/8 	 1668 dicembre 20, Cagliari 
Il viceré marchese di Camarassa, a seguito del processo tenuto presso la Reale 

Udienza, sentenzia che Giovan Battista Soler e Giuseppe Bartolo siano obbligati 
a pagare i diritti imposti dalla città di Cagliari (allegato al capitolo 5). 

c. 514 	Jhesus Christus. Et liget capitaneum Joannem Baptistam Soler praetensum sit et pre- 
tendatur non teneri solvere jura adohanae huius magnificae civitatis suis arrendatori-
bus praedis factis, et ad hanc civilitatem7  introductis, eo sub praetextu quod dominus 
noster rex suis ordinationibus expedictis Matriti die 27 augusti 1627 ad favorem cur-
sum exercentium contra infideles et inimicos Regiae Coronae fegit eos liberos et inmu-
nes a soluctione dictorum iurium; et cum in possessione dictae exemptionis erant tam 
virtute dictarum ordinationum quam decreti excelentissimi marchionis de Castel 
Rodrigo, olim proregis et capitanei generalis huius regni, ad calcem memorialis quon-
dam capitami Petri Reyes, die tertia maii 1662. Nihilominus tamen quia meritis prae-
sentis progessus attentis et signanter ex privilegis congessis per dictum dominum 
nostrum regem huic dictae magnifigae givitati apparet illam potuisse imponere dicta 
iura prout imposuit, et mens suae regiae magestatis non fuit derogare quod semel 
dedit, ac etiam quia in dictis regiis ordinationibus non agitur sed tantummodo de 
armatoribus cum limbis vulgo dictis de alto bordo, et decretum dicti excellentissimi 
marchionis non potest esse nocivum dictae civitati quae virtute dictorum privilegiorum 
gaudet dictis iuribus. Ideo et alias sua multum spectabilis dominatio conclusionem in 
Regia Audiencia sumptam in seguendo providet, pronunciat, sententiat atque declarat 
condemnandum fore et esse dictum Joannem Baptistam Soler ad dandum et solven-
dum dictis conductoribus adohanae huius magnificae civitatis iura ad eos respective 

c. 514v. 	spectantia et pertinentia de praedictis factís et in ea introductis, liquidatione / liquidan- 
dorum in posterum reservata, prout cum praesenti condemnari mandat, reservato iure 
in alio juditio procuratori fiscali patrimoniali et dictis arrendatoribus pro praetenso 
fraude, et aliis praetentionibus, tam adversus dictum Soler quam Josephum Bartolo, 
neutram partem in expengis condemnando fiat tamen execucio pro bistractis. Hanc et 
cetera. Non hostantibus et cetera. 
Bonfant. 
Vidit Brunengo. 
Vidit Carcassona. 
Latta et promulgata fuit huiusmodi sententia sive dedaratio per suam excelentiam, et 
in eius personam per nos et magnificum utriusque iuris doctorem don Josephum 
Nino, Regiae Cancellariae regentem, de que eius mandato leta et publicata per me 
notarium infrascriptum die ad dictam proferendam sentenciam assignato intitulato die 
vigesimo decembris 1668, Calari, instante et requirente dictamque sentenciam ferri et 
publicari petente Josepho Murteo, sindico huius magnificae civitatis, tam cheto nomine